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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-TCTĐA06 ngày 17/02/2023 của Tổ công tác 

Đề án 06 tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án Phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện năm 2023 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 84/KH-TCTĐA06 ngày 

17/02/2023 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ của Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Tiếp tục quán triệt Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ và Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn 

vị. 

 - Nâng cao vai trò và trách nhiệm của Lãnh đạo Sở, các Phòng chuyên môn 

và Trung tâm thuộc Sở trong việc triển khai, thực hiện. 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, nội dung công việc, thời gian thực 

hiện đảm bảo việc triển khai đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng. 

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện và kết quả triển khai thực 

hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích liên quan đến người dân, doanh nghiệp; 

phối hợp tuyên truyền việc cài đặt, sử dụng tài khoản định danh điện tử 

VneID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn bản và Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp và các phòng, Trung 
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tâm thuộc Sở có liên quan. 

Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

2. Rà soát dịch vụ công trong lĩnh vực tư pháp, đề xuất cơ quan có thẩm 

quyền cắt giảm các thành phần hồ sơ đã được sử dụng dữ liệu dân cư để nâng 

cao chất lượng phục vụ. 

Đơn vị chủ trì: Các phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, thị trấn và các đơn vị có liên quan. 

Thời gian triển khai: Theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp. 

3. Quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức chỉ thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

để giải quyết thủ tục hành chính, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp. 

Đơn vị thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

Thời gian triển khai: Thường xuyên. 

4. Quán triệt các đơn vị, tổ chức thực hiện thủ tục hành chính hoặc giao 

dịch có liên quan không yêu cầu người dân xác nhận Chứng minh nhân dân 9 

số vì đã có trên mã QR của Thẻ Căn cước công dân gắn chíp. 

Đơn vị thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Đẩy mạnh thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch, cập nhật, bổ sung, kết nối, 

chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp. 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, thị trấn và các đơn vị có liên quan. 

Thời gian triển khai: Theo lộ trình Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch. 

7. Triển khai thực hiện Chỉ thị đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa 

bàn tỉnh trong năm 2023. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, Trung tâm thuộc Sở có liên quan. 
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Thời gian triển khai: Sau khi Chỉ thị được ban hành. 

8. Tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực hiện. 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các Phòng, Trung tâm 

có liên quan tham mưu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp là đơn vị đầu mối, chủ động theo dõi 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở về những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở được giao nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này chủ động triển khai và phối hợp thực hiện đúng với chức năng, nhiệm vụ 

được giao đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.  Định kỳ trước ngày 15 hàng tháng, 

báo cáo kết quả thực hiện về Phòng hành chính và Bổ trợ tư pháp để tổng hợp, báo 

cáo Tổ công tác Đề án 06 tỉnh trước ngày 17 hàng tháng.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động 

dự toán kinh phí hoặc lồng ghép trong nguồn kinh phí đã được phân bổ theo dự 

toán ngân sách nhà nước hàng năm theo đúng quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh (b/c) 

- UBND các huyện, thành phố (p/h); 

- UBND các xã, phường, thị trấn (p/h); 

- Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HCBTTP.  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

 Nguyễn Trung Hiếu 
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